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Localizagao geografica

Latitude: 0.0

Longitude: 0.0

Contato do grupo

Telefone:  (62) 98222-2759

Fax: ()

Contato do grupo:  hanstterhallison@ufj.edu.br

Website:

Repercussoes

Repercussdes dos trabalhos do grupo

Os temas de interesse do grupo compdem de uma forma geral, estudos epidemiologicos de
interesse biomédicos, investigagao da fisiologia e imunopatogénese de doengas infecciosas, bem
como a avaliagao da relagao parasito-hospedeiro, estudos de biomarcadores candidatos vacinais
e de diagnéstico para doengas infecciosas e ndo-infecciosas e mecanismos reguladores de
doengas crénicas nao transmissiveis, como as neoplasias e as doengas autoimunes. Nesse
intuito, projetos ancoras do grupo vem propiciando a formacao de Biobanco de amostras
bioldgicas de protozoarios e amostras humanas e a implantagéo de ferramentas metodoldgicas,
incluindo as de imunoensaios e de genética molecular para contribuir na qualidade dos estudos
desenvolvidos.

Participacdo em redes de pesquisa

Rede de pesquisa Website/Blog

Nenhum registro adicionado

Linhas de pesquisa

Quantidade
de Quantidade de
Nome da linha de pesquisa Estudantes Pesquisadores
Banco bioldgico de isolados de parasitos uni ou 4 7
multicelulares, bactérias, virus e fungos
Biotecnologia e prospec¢ao de novos farmacos e 8 2

produtos para o tratamento de doencgas infecciosas
e nao infecciosas
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Nome da linha de pesquisa

Estudo antigénico de candidatos para uso em
imunoensaios e vacinas para doencas infecciosas

Estudo clinico e imunopatoldgico das doengas
bucomaxilofaciais

Estudo dos mecanismos bioldgicos, moleculares,
bioquimicos e imunopatolégicos desencadeados ou
nao por parasitos uni ou multicelulares, bactérias,
virus e fungos causadores de

Estudo fitoquimico e de prospecgao quimica de
espécies nativas do cerrado e avaliagdes de suas
atividades bioldgicas

Estudos bioldgicos, imunopatoldgicos,
epidemioldgicos e genéticos de doengas
negligenciadas

Mecanismos moleculares e funcionais envolvidos na
manutenc¢ao da saude humana

Nanobiotecnologia, biomateriais e materiais
biocompativeis

Patologia experimental com células-tronco
mesenquimais

Recursos humanos

Pesquisadores
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Quantidade
de

Estudantes

1

18

Titulagao maxima

Quantidade de
Pesquisadores

6

10

10

Data inclusao

Carla Silva Siqueira Miranda Doutorado
Claudinei Alves da Silva Doutorado
Hanstter Hallison Alves Rezende Doutorado
Hélio Ranes de Menezes Filho Doutorado
Ivanildes Solange da Costa Doutorado
Barcelos

Julia de Miranda Moraes Doutorado
Liliane Nebo Doutorado
Ludimila Paula Vaz Cardoso Doutorado
Mariana Bodini Angeloni Doutorado
Natane Barbosa Barcelos Doutorado
Rosangela Maria Rodrigues Doutorado
Sandra Maria Alkmim Oliveira Doutorado
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26/05/2020
26/05/2020
26/05/2020
26/05/2020
26/05/2020

26/05/2020
26/05/2020
24/05/2020
26/05/2020
05/09/2022
26/05/2020
26/05/2020
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Estudantes

Adrielly Katrine Tozetto Morais
Muto

Amanda Cristina Corréa Fleury
André Gebrim Matias

Antbnio Carlos Ferreira Tonha
Benilton Alves Rodrigues Junior
Carolina Pedrosa Pedretti
Débora Pereira Gomes do Prado
Diego De Jesus Santos

Enzo Lustosa Campos

Gabriela Katrinny Avelar Oliveira

Isa Marianny Ferreira Nascimento
Barbosa

italo Inacio Pereira

José Franca Rezende Neto
Josemar Ferreira Guedes Neto
Juliana Morais dos Reis

Maria Raquel de Melo Borges
Marina Isabela de Paula Sousa
Pedro Paulo Borba Queiroz
Rodrigo Oliveira de Carvalho
Samuel Felipe Netzlaff

Sarah Gomes Rodrigues
Vanessa Bridi

Vanessa Oliveira Lopes de Moura
Vinicius Gongalves de Souza

Yonah Favero Gérios

Técnicos
Aline Monezi Montel
Allana Souza Pereira

Jodo Batista Alves de Souza

Colaboradores estrangeiros
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Nivel de Treinamento

Graduacgao

Graduacgao
Graduacgao
Graduagao
Graduacgao
Graduacgao
Mestrado
Graduacgao
Graduacao
Especializacao

Mestrado

Graduacgao
Graduacgao
Graduacgao

Nao ha formagdo em andamento

Nao ha formacado em andamento
Graduacgao

Ensino Médio (20 grau)

Nao ha formacado em andamento
Graduacgao

Nao ha formagdo em andamento
Graduacao

Mestrado

Graduacgao

Graduacgao

Formacgao académica
Mestrado
Mestrado

Mestrado

Pais

Data inclusao

12/09/2022

05/09/2022
26/05/2020
13/09/2022
05/09/2022
05/09/2022
26/05/2020
12/09/2022
13/09/2022
05/09/2022
26/05/2020

12/09/2022
13/09/2022
05/09/2022
12/09/2022
12/09/2022
13/09/2022
13/09/2022
12/09/2022
05/09/2022
05/09/2022
05/09/2022
26/05/2020
26/05/2020
12/09/2022

Data inclusao

26/05/2020
26/05/2020
26/05/2020

Data inclusao

Nenhum registro adicionado
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Egressos

Pesquisadores

Ricardo de Mattos Santa Rita

Estudantes

Isabella da Costa Ribeiro
Julia Batista Dornelas

Lais Silva Pinto Moraes
Leticia Ferreira Torrente
Natalia Domann

Stéfanne Rodrigues Rezende

Thais Santos Anjo Reis

Indicadores de recursos humanos do grupo

Formacao

académica Pesquisadores
Doutorado 12
Mestrado 0
Graduacgao 0
Ensino Médio 0
(20 grau)
Outros 0
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Estudantes

0

3
14

Técnicos

De 27/05/2020 a 16/11/2021

De 27/05/2020 a 05/09/2022
De 27/05/2020 a 05/09/2022
De 27/05/2020 a 05/09/2022
De 27/05/2020 a 05/09/2022
De 27/05/2020 a 05/09/2022
De 27/05/2020 a 05/09/2022
De 27/05/2020 a 05/09/2022

Colaboradores

Periodo de participagao no grupo

Periodo de participagao no grupo

12

14

estrangeiros  Total
0 | 0 |
3 0
0 0
0 0
0 0
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